L. 878²². Neue weine seind süß, machen aber viel beschwerden in kopf und leib.

II. 1, 28 ähnlich L. 632⁶⁸. Wenn gelt urtheil spricht, so kans nicht sein ein recht gericht; und P. II. Beim richter gunst gilt freylich mehr, — Dann in dem buch der rechten lehr.

II. 1, 34. vgl. L. 349¹⁷. Wer vergnügt ist, der bedarf nicht viel. Nulla rebus in externis animi est tranquillitas.

II. 1, 36. L. 21¹⁹. Multum deliro si cuique placere requiro.

II. 1, 43. Gemeint ist Bernhard von Clairvaux; die Stelle findet sich in dessen Werken. Patrol. lat. ed. Migne, tom. 183 p. 968. Sermones in cantica XXXVI. 1400, ist Logau jedoch sicher erst aus H. bekannt geworden, der p. 935 gerade so viel bringt, als unser Dichter übersetzt hat: Hoc mihi cogitanti non raro succurit D. Bernhardi sapiens gnome, qui isthanc rem ita exponit, diversorum ingeniorum scopos diversos prudenter considerans et adjudicans: Sunt qui scire volunt eo fine tantum ut sciant et turpis curiositas est. Et sunt, qui scire volunt, ut scientiam suam vendant, et turpis quaestus est. Et sunt, qui scire volunt, ut sciantur ipsi, et turpis vanitas est. Sed sunt quoque qui scire volunt, ut aedificent, et caritas est. Et sunt, qui scire volunt, ut aedificentur, et prudentia est.

II. 1, 44. vgl. dazu L. 253⁶⁰. Obschon ein esel mit gold beladen ist, so frisst er doch nur disteln; und das Sprichwort: Man fraget zu hofe nach keinem esel, es seyen denn säcke zu tragen, z. B. bei H. 1148 P. u. a.

II. 1, 48. vgl. H. p. 93. Qualia nunc sunt tempora? Non ferrea, ut vulgo putatur, sed:

Aurea nunc vere sunt secula, plurimus auro

Venit honos, auro conciliatur amor. Ovid. de arte II.

Si tamen amoto quaerimus seria ludo, hactenus dico esse aurea secula, quod auro omnia sunt venalia; auro fides, auro jus, auro leges, et quicquid est in hac vita augustissimum venale prostat, adeo ut ipsae judiciorum sedes potentumque aulae institoriarum harum artium interdum fiant theatra, ipsis principibus vel conniventibus vel palam approbantibus.

II. 1, 55. Hier kann herangezogen werden Z. I. 65: Als in Österreich einer auss den landsherrn im 93. jahr seines alters starb, der in allen wollüsten und schwelgerey ohn einigen unfall, auch ohn einige krankheit, traurigkeit oder unglück gelebt, sagte keyser Friedrich, als es ihm erzehlet ward: Hierauss allein könnte man die unsterblichkeit der seelen abnehmen, dann weil gott ein gerechter gott sey, so muss nach diesem leben noch ein orth sein, da die frombkeit belohnet und die bossheit gestrafft werde, dann in diesem leben sehen wir, dass mehren theil den frommen ubel, den bösen wol gehe. Vgl. auch Sp. 152^a. 155^b.